
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
N. 41 DEL 19/12/2025  

OGGETTO: 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DEL MIINISTERO DELLA CULTURA ALLE 
BIBLIOTECHE PER L'ACQUISTO DI LIBRI — ANNO 2025 — ASSEGNAZIONE 
FORNITURA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 43 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.);  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 14/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  
 
Visto il decreto sindacale n° 10 del 11/06/2024, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le 
funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” convertito in 
legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della L. 21 febbraio 2025, n. 16, che ha istituito un fondo con una 
dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026 per la concessione di 
contributi alle biblioteche per l'acquisto di libri, anche in formato digitale; 
 
Visto il decreto legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività 
economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti 
territoriali”, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 8 agosto 2025, n. 118, che all'art. 14-bis ha disposto 
un incremento di 30 milioni di euro per l'anno 2025 del sopra nominato fondo; 
 
Visto il decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 
3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, “Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in 
legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16; 
 
Considerato che lo stesso decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ha affidato alla Direzione generale 
Biblioteche e Istituti Culturali il compito di individuare i beneficiari della misura sopra menzionata e, ai sensi dell'art. 
5 comma 3 del medesimo decreto, di ripartire il contributo “in due quote, a valere sugli esercizi finanziari sui 
quali sono attestate le risorse fino a esaurimento degli importi disponibili per ciascun esercizio finanziario; 
 
Considerato che la richiesta di contributo stilata dalla Biblioteca Civica di Bianzè è stata favorevolmente accolta, 
come si evince dall'elenco dei beneficiari contenuto decreto n. 239 del 13 novembre 2025, del MIC - Direzione 
generale Biblioteche e Istituti Culturali, “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista dal decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui 
all'articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”’, emesso dalla Direzione generale 
Biblioteche e Istituti Culturali, facente capo al MIC che assegna alla Biblioteca Civica del Comune di Bianzè 
un contributo pari ad Euro 12.669,58; 
 
Considerato che in attesa del prossimo accreditamento delle risorse finanziarie, tutti i beneficiari 
sono autorizzati ad avviare le procedure di acquisto dei libri per un ammontare almeno equivalente 
all’importo riconosciuto, e procedere alla relativa spesa (decreto 239 del 13/11/2025,  comma 5); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 98 del 25 dicembre 2025 ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs 267/2000 – 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale – 
Variazione N. 7” con la quale è stata approvata la variazione di bilancio in entrate per euro 12.669,58, in 
conseguenza alla concessione del contributo sopra descritto; 
 
Dato atto che la medesima entrata risulta finanziata al capitolo di spesa 2000/5/2 del PEG 2025-2027 — Esercizio 
2025; 
 
Osservato che: 
- Il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in formato digitale; 
- Gli acquisti possono essere effettuati:  
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 

primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in 
cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa. 

b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente; 
 
- Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, espressione 

delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è 
da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico riferimento ai libri di autori 
locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della biblioteca, pubblicati 
da piccole e medie imprese editoriali; 

 
- Le risorse assegnate a ciascun ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla ricezione 

dell’accredito da parte della Direzione generale Biblioteche, come stabilito dall’articolo 6 del decreto 272 
del 5/08/2025 e devono essere rendicontate entro lo stesso termine; 

 
Precisato che sono state contattale le librerie di Vercelli aventi le caratteristiche succitate; 

 
Atteso che tre librerie contattate hanno manifestato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura di libri 
per la Biblioteca Civica di Bianzè, si è ritenuto opportuno dividere equamente il 90% del budget di spesa di 
€ 11.402,62, finanziato dal sopra citato contributo tra le tre librerie con codice ATECO principale 47.61, 
riservando il 10% del budget di spesa di € 1.266,58 alla cartolibreria IL PUNTO UFFICIO con sede a 
Santhià; 

 
Preso atto che hanno dato al Comune di Bianzè la propria disponibilità ad eseguire la fornitura di libri le 
seguenti librerie e bookshop che svolgono la loro attività a Vercelli: 
- Libreria Sant’Andrea — piazza Guala Bichieri 1 - Vercelli come da prot. n. 700 del 18/12/2025; 
- Libreria Mondadori di MI-NO s.r.1.— via Cavour 4 — Vercelli come da prot. n. 6666 del 17/12/2025; 
- Cartolibreria Coppo —via Galileo Ferraris 70 — Vercelli come da prot. n. 6698 del 18/12/2025; 
e la cartolibreria Il Punto ufficio – Corso Nuova Italia 125 – Santhià come da prot. n. 81932 del 
21/11/2025; 

 
Precisato che non ha dato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura di libri la Libreria Giovannacci - via 
Fratelli Laviny 10 -  Vercelli come da prot. n. 82983 del 26/11/2025; 
 
Atteso che occorre procedere ad affidare l'appalto relativo al servizio di fornitura di libri per la Biblioteca Civica di 
Bianzè presso le librerie di Vercelli, con il contributo del Ministro della Cultura  destinato alle biblioteche; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è la Responsabile dei servizi 
generali scuola e cultura – Sig.a Bobba Liliana e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l'oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare 
le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.1. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
d.1. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- l'individuazione degli operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale alle librerie della città di 
Vercelli con codice ATECO principale 47.61 ed all'operatore economico Il Punto Ufficio di Santhià della 
disponibilità a partecipare alla fornitura di libri, proponendo una percentuale di sconto sul prezzo di 
copertina del singolo libro; 
 
Ritenuto individuare quali soggetti affidatari i seguenti operatori economici: 

- LIBRERIA SANT'ANDREA con sede in PIAZZA GUALA BICHIERI N.1, 13100 VERCELLI, P.Iva 
02651660025  - importo totale di fornitura € 3.801,00; 

- LIBRERIA MONDADORI di MI-NO s.r.l. con sede in VIA FRATELLI ROSSELLI N.45, 28100 NOVARA 
P.Iva e CF 07576410968 e punto vendita in VIA CAVOUR N.4, 13100 VERCELLI - importo totale di fornitura 
€  3.801,00; 

- CARTOLIBRERIA  COPPO con sede in VIA GALILEO FERRARIS N.70, 13100 VERCELLI, P.Iva 
e C.F. 00179240023 - importo totale di fornitura €  3.801,00; 

- IL PUNTO UFFICIO  con sede in CORSO NUOVA ITALIA 125, 13048 SANTHIA’, P.Iva 01482950027  - 
importo totale di FORNITURA € 1.267,00; 

 
Considerato che: 
- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l'art. 50, comma 1, let. b de1 Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00 si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 
- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto la tipologia di servizio può assumere valore e utilità solo se unitariamente considerata; 
 
Dato atto che la spesa di euro 12.669,58 (IVA assolta dal1’Editore ai sensi dall'articolo 74, comma 1, lett. c), 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i), trova adeguata disponibilità sul PEG 2025-2027, esercizio 2025, esigibilità 2025, al  cap. 
2000/5/2; 

 
Preso atto dei seguenti documenti: 

- documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line n. protocollo INAIL 50629022 del 
INAIL15/09/2025 con scadenza validità il 13/01/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla libreria 
Cartoleria Coppo di Coppo G. & c. sas; 

-  documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line n. protocollo INAIL_50489679 del 03/09/2025 
con scadenza validità il 01/01/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla Libreria Mondadori di MI-
NO srl; 

-  documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line n. protocollo INAIL_48787698 del 18/12/2025 
con scadenza validità il 17/04/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla Libreria Sant’Andrea; 

-  documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line n. protocollo INPS 51222274 del 17/10/2025 
con scadenza validità il 14/02/2026 attestante la regolarità contributiva in capo a Il Punto Ufficio di Pastè 
Lorenzino; 

 
Dato atto: 

-  che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l'acquisizione del CUP; 
-  che sono stati acquisiti i seguenti CIG tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso l'ANAC ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici: 
- Cartolibreria Coppo — via Galileo Ferraris 70 — Vercelli CIG B9C9D66022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Libreria Mondadori di MI-NO s.r.l. — via Cavour 4 — Vercelli CIG B9C9CC8DBB;  
- Libreria Sant’Andrea — piazza Guala Bichieri 1 — Vercelli CIG B9C9B59EDF; 
- Il Punto Ufficio di Pastè Lorenzino – Corso Nuova Italia 125 – Santhià CIG B9C99E1898; 
 

-per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto si dà atto che gli operatori economici hanno attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;  

 
Atteso che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 
 
 

DETERMINA 
 

1) per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di affidare il servizio di fornitura di 
libri per la Biblioteca Civica di Vercelli, ritenendo opportuno dividere equamente il 90% del budget di spesa di euro 
11403,00, finanziato dal contributo MIC tra le tre librerie con codice ATECO principale 47.61 che hanno aderito alla 
proposta, riservando il 10% del budget di spesa di € 1267,00 a il Punto Ufficio di Pastè Lorenzino e di Santhià; 

2) di procedere all'affidamento diretto del servizio di fornitura di libri, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del Dlgs ri.36/2023 agli operatori economici: 
- LIBRERIA SANT'ANDREA con sede in PIAZZA GUALA BICHIERI N.1, 13100 VERCELLI, 
P.Iva 02651660025  - importo totale di fornitura € 3.801,00; 
- LIBRERIA MONDADORI di MI-NO s.r.l. con sede in VIA FRATELLI ROSSELLI N.45, 28100 
NOVARA P.Iva e CF 07576410968 e punto vendita in VIA CAVOUR N.4, 13100 VERCELLI - importo totale 
di fornitura €  3.801,00; 
- CARTOLIBRERIA  COPPO con sede in VIA GALILEO FERRARIS N.70, 13100 VERCELLI, 
P.Iva e C.F. 00179240023 - importo totale di fornitura €  3.801,00; 
- IL PUNTO UFFICIO  con sede in CORSO NUOVA ITALIA 125, 13048 SANTHIA’, P.Iva 
01482950027  - importo totale di FORNITURA € 1.267,00; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 12.669,58 al capitolo 2000/5/2 del bilancio  2025 come 
segue: 
- LIBRERIA SANT'ANDREA per euro 3.801,00; 
- LIBRERIA MONDADORI di MI-NO s.r.l. per euro 3.801,00; 
- CARTOLIBRERIA  COPPO per euro  3.801,00; 
- IL PUNTO UFFICIO  per euro 1.267,00; 
 
 
4) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del D.lgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Bobba Liliana 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014)


